
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 875 del 23/06/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  PROGETTO  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  LICEO 

CLASSICO "G.D. ROMAGNOSI" SITO IN VIALE MARIA LUIGIA N. 1 - PARMA - 1° STRALCIO (FIN. UE - 

NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3) - RETTIFICA CUP DI RIFERIMENTO DELL'INTERVENTO (DA CUP 

D97H21001240001 A CUP D99F19000050003) PER ALLINEAMENTO ALLA FONTE DI FINANZIAMENTO 

PNRR

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

VISTI:
• l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
• l’art.41  dello  Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei 

servizi;
• l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina 

Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO  ATTO  che  per  il  sottoscritto  funzionario  responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
• con  l’avviso  pubblico  per  la  concessione  di  contributi  in  favore  di  Enti  Locali  per  la 

progettazione di interventi per la messa in sicurezza degli edifici scolastici prot. 6988 
del  6/3/2019  pubblicato  dal  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca 
l’amministrazione  Provinciale  ha  ottenuto  un  finanziamento  di  €  80.000,00  per  la 
“messa in sicurezza del Liceo Romagnosi di Parma”, come da Decreto del MIUR n. 251 
del 21/06/2019;

• con Determinazione n. 1540 del 14/12/2020, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, 
comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8, del D. Lgs. 50/2016, è stato affidato, all’ing. 
Alessandro Di Stasi di Parma, l’incarico professionale per il progetto di fattibilità tecnico 

Determina n. 875 del 23/06/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



economico,  il  progetto  definitivo  ed  esecutivo  dei  lavori  di  “messa  in 
sicurezza/miglioramento sismico Liceo Romagnosi di Parma”;

• con Decreto Presidenziale n. 18 del 28/01/2022 è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnico/economico di complessivi € 1.000,000,00 avente CUP D99F19000050003;

• in  data  24/01/2022  il  professionista  incaricato  ha  consegnato  all’Amministrazione  il 
progetto definitivo;

• in  data  24/02/2022  il  professionista  incaricato  ha  consegnato  all’Amministrazione  il 
progetto esecutivo, completando il suo incarico;

PREMESSO INOLTRE CHE:
• alla luce del finanziamento ottenuto con Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

n.  318  del  6/12/2022,  si  è  ritenuto  di  procedere  con  uno  stralcio  funzionale, 
ammontante  ad  €  479.548,50,  del  progetto  complessivo  acquisito  dal  progettista 
incaricato;

• con Decreto Presidenziale n. 35 del 20/02/2023 è stato, tra l’altro:
• approvato lo  studio  di  fattibilità  tecnico  economico  (art.  23  D.  Lgs. 

50/2016)  dei  lavori  di  “MIGLIORAMENTO  SISMICO  LICEO  CLASSICO 
"G.D. ROMAGNOSI" SITO IN VIALE MARIA LUIGIA N. 1 – PARMA – 1° 
STRALCIO”,  per  complessivi  €  479.548,50,  relativamente  al  quale  era 
stato acquisito il CUP D97H21001240001;

• confermato quale Responsabile del Procedimento, l’ing. Paola Cassinelli, 
funzionario tecnico dell’Amministrazione Provinciale;

PREMESSO ALTRESÌ CHE:
• la Legge di bilancio 29 dicembre 2022 , n. 197 ha sostanzialmente modificato l’articolo 26 

del dl 50/2022 (decreto aiuti), stabilendo per le nuove procedure di affidamento avviate 
dal  1°  gennaio  2023  al  31  dicembre  2023  (art.  1  comma 371),  l’applicazione  del 
prezzario aggiornato alla data del 31 luglio 2022, utilizzabile in via transitoria fino al 31 
marzo 2023;

• i  prezzi  indicati  nello  studio  di  fattibilità  tecnico  economico  approvato  con  Decreto 
Presidenziale  n.  35  del  20/02/2023  (oltre  che  nel  progetto  definitivo  consegnato 
all’Amministrazione in data 24/01/2022 e nel progetto esecutivo consegnato in data 
24/02/2022) si riferivano al prezzario Regionale infrannuale 2021;

• la  Regione  Emilia-Romagna,  con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  462  del 
27/03/2023,  ha  approvato,  con  il  concerto  del  Provveditorato  Interregionale  per  le 
Opere Pubbliche per la Lombardia e l’Emilia-Romagna, l'elenco regionale dei prezzi delle 
opere pubbliche 2023, ai sensi del comma 16 dell’articolo 23 del D. Lgs. n. 50/2016;

• a decorrere dalla pubblicazione sul BURERT (avvenuta in data 03/04/2023 – bollettino n. 
88), il prezzario 2023 deve essere applicato da tutte le stazioni appaltanti operanti in 
Regione per tutte le tipologie di opere pubbliche da realizzare nel territorio regionale.

• a seguito dell’allineamento dei prezzi, indicati nel progetto iniziale di  “MIGLIORAMENTO 
SISMICO LICEO CLASSICO "G.D. ROMAGNOSI" SITO IN VIALE MARIA LUIGIA N. 1 – 
PARMA – 1° STRALCIO”, all’aggiornamento infrannuale del  prezzario 2023, l’importo 
complessivo  del  quadro  economico  riferito  al  medesimo  stralcio   è  passato  da  € 
479.548,50  ad  €  527.503,35,  come  risulta  dagli  elaborati  depositati  al  prot. 
17739/2023 del 22/06/2023;

Determina n. 875 del 23/06/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO CHE:
il  Piano regionale degli  interventi  finanziato con il  decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito n. 318 del 2022 è stato autorizzato con decreto del Direttore generale e coordinatore 
dell’Unità di missione PNRR 30 dicembre 2022, n. 118;

in  considerazione  di  quanto  disposto  dal  comma 370  della  legge  di  bilancio  2023 (L.  29 
dicembre 2022 n.  197)  dove è  previsto  che “agli  interventi  degli  enti  locali  finanziati  con 
risorse previste dal Piano nazionale di ripresa e resilienza (…) è preassegnato, in aggiunta  
all’importo  assegnato con il  relativo decreto di  assegnazione,  un contributo calcolato  nella  
misura del 10 per cento dell’importo di cui al citato decreto. Alla preassegnazione accedono, su  
base semestrale, gli  enti locali  attuatori (…) che avviano le procedure di affidamento delle  
opere pubbliche dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023”, l’Ente Provinciale ha provveduto ad 
inoltrare la “domanda di finanziamento ex comma 370 LdB n. 197 del 29/12/2022” numero 
0000004586;

il progetto in questione risulta essere finanziato: 
per  €  479.548,50  mediante  fondi  riferiti  alla  “prima  parte  dei  piani  regionali  
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e  
ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli  
asili  nido  alle  Università  –  Investimento  3.3  –  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e  
riqualificazione  dell’edilizia  scolastica”  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  
Generation EU” come stanziato al capitolo 136500136718 (FIN. UE - N.G. EU (M2-
C1-I3.3) - CUP D97H21001240001 - MIGLIORAM. SISMICO (1' STRALCIO) LICEO 
ROMAGNOSI), Titolo IV (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (contributi agli 
investimenti),  codice  V  Livello  4020101002  (Contributi  agli  investimenti  da 
Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche);
per € 47.954,85 mediante fondi riconducibili al comma 370 della legge di bilancio 
2023  (L.  29  dicembre  2022  n.  197)  per  opere  indifferibili,  come  recepito  nel 
DECRETO PRESIDENZIALE n. 98 del 08/06/2023;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
nei programmi di rendicontazione connessi alle fonti di finanziamento, oltre che negli accordi di 
concessione  delle  somme  stanziate  dagli  organismi  Ministeriali,  viene  fatto  unicamente 
riferimento al CUP D99F19000050003 (CUP iniziale riferito all’intero progetto) e non al 
CUP  D97H21001240001  (CUP  acquisito  successivamente  e  riferito  allo  stralcio  in 
oggetto);

risulta  opportuno  riferire  il  progetto  in  questione  (“MIGLIORAMENTO  SISMICO  LICEO 
CLASSICO "G.D. ROMAGNOSI" SITO IN VIALE MARIA LUIGIA N. 1 – PARMA – 1° STRALCIO”) 
ad  un  unico  CUP  in  modo  da  allineare  definitivamente  l’intervento  alla  relativa  fonte  di 
finanziamento,  garantendo  conseguentemente  una  fluida  rendicontazione  dell’iter  attuativo 
sulle relative piattaforme;

DATO ATTO CHE:
occorre rettificare, con la presente determina, i seguenti atti nei quali è indicato il CUP che si 
intende revocare (CUP D97H21001240001):

DD  448/2023  del  12/04/2023  avente  ad  oggetto:  SERVIZIO  EDILIZIA 
SCOLASTICA:  LAVORI  DI  "MIGLIORAMENTO  SISMICO  LICEO 
ROMAGNOSI  1°STRALCIO"  CUP:  D97H21001240001  (FIN.  UE  -  NEXT 
GENERATION  EU):  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER 
CSP E CSE -  CIG:97566480A3- IMPEGNO DI SPESA;
DD  782/2023  del  08/06/2023  avente  ad  oggetto:  SERVIZIO  EDILIZIA 
SCOLASTICA:  PROGETTO  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  LICEO 
CLASSICO  "G.D.  ROMAGNOSI"  SITO  IN  VIALE  MARIA LUIGIA N.  1  -  
PARMA  -  1°  STRALCIO  -  CUP  D97H21001240001  (FIN.  UE  -  NEXT 
GENERATION  EU  (M4-C1-I.3.3)  -  CONFERIMENTO  INCARICO 

Determina n. 875 del 23/06/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



PROFESSIONALE  FINALIZZATO  ALLA  PREDISPOSIZIONE  DEGLI 
ELABORATI/DELLA  PRATICA  PER  L'OTTENIMENTO  DI 
AUTORIZZAZIONE  AI  SENSI  DELL'ART.  21  DEL  DECRETO 
LEGISLATIVO 22 GENNAIO 2004,  N. 42.  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA;

occorre allineare gli strumenti di programmazione dell’Ente al CUP D99F19000050003, che si 
intende mantenere in quanto utilizzato e citato nella documentazione Ministeriale;

il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto 
funzionario ing. Paola Cassinelli;

RICHIAMATI:
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 per le parti ancora in vigore;
l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di 
conversione del decreto legge n. 187/2010;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di individuare, in qualità di Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 oltre che ai sensi dell’art. 48, comma 2, del DL 77/2021 così come convertito nella 
Legge  108/2021,  quale  codice  univoco  di  riferimento  per  il  “PROGETTO  DI 
MIGLIORAMENTO  SISMICO  LICEO  CLASSICO  "G.D.  ROMAGNOSI"  SITO  IN  VIALE 
MARIA LUIGIA N. 1 – PARMA – 1° STRALCIO (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-
I.3.3)” il CUP D99F19000050003;

di rettificare con il presente atto le seguenti determinazioni:
DD  448/2023  del  12/04/2023  avente  ad  oggetto:  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA: 
LAVORI DI "MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO ROMAGNOSI 1°STRALCIO" CUP: 
D97H21001240001 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU): AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE PER CSP E CSE -  CIG:97566480A3- IMPEGNO DI SPESA;
DD  782/2023  del  08/06/2023  avente  ad  oggetto:  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA: 
PROGETTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO LICEO CLASSICO "G.D. ROMAGNOSI" 
SITO  IN  VIALE  MARIA  LUIGIA  N.  1  -  PARMA  -  1°  STRALCIO  -  CUP 
D97H21001240001  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  (M4-C1-I.3.3)  - 
CONFERIMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  FINALIZZATO  ALLA 
PREDISPOSIZIONE DEGLI ELABORATI/DELLA PRATICA PER L'OTTENIMENTO DI 
AUTORIZZAZIONE  AI  SENSI  DELL'ART.  21  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  22 
GENNAIO 2004, N. 42. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA;
dando atto che non si riferiscono al CUP indicato negli atti stessi (CUP D97H21001240001) 
ma al CUP D99F19000050003;

di  dare  atto  che il  Decreto  Presidenziale  n.  35 del  20/02/2023 è da  riferirsi  al  CUP 
D99F19000050003 e non al  CUP D97H21001240001;

di  provvedere,  una  volta  allineate  tutte  le  piattaforme  informatiche  di 
gestione/rendicontazione  dell’opera  in  oggetto,  alla  revoca  del  CUP 
D97H21001240001;

Determina n. 875 del 23/06/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di trasmettere il  presente atto agli  altri  Servizi  della Provincia di  Parma in modo che 
vengano  allineati,  in  considerazione  di  quanto  disposto  sopra,  tutti  i  documenti  di 
programmazione,  anche  finanziaria,  dell’Ente  (Piano  Triennale  e  Annuale  OOPP, 
Bilancio, DUP, ecc.);

di trasmettere il presente atto ai professionisti incaricati con DD 448/2023 e con DD 
782/2023 affinché provvedano a recepire quanto stabilito nel presente atto all’interno 
della documentazione riconducibile alla prestazione loro affidata, oltre che all’interno 
della documentazione contabile riferita alla prestazione professionale.
-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 875 del 23/06/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 875 / 2023 

Proposta n. 2209/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: PROGETTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO 
LICEO CLASSICO "G.D. ROMAGNOSI" SITO IN VIALE MARIA LUIGIA N. 1 - PARMA - 
1° STRALCIO (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4-C1-I.3.3) - RETTIFICA CUP DI 
RIFERIMENTO DELL'INTERVENTO (DA CUP D97H21001240001 A CUP 
D99F19000050003) PER ALLINEAMENTO ALLA FONTE DI FINANZIAMENTO PNRR 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Si appone visto favorevole annotando che non si registrano implicazioni contabili o patrimoniali in senso stretto ma si prende atto 
della rettifica del CUP ai fini della corretta rendicontazione da parte del servizio finanziario .

Parma, lì 23/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


